
 

 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

Carlo Levi 

Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it - mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiscarlolevi.edu.it 

Indirizzi di Studio: Liceo Scientifico di Tricarico e Irsina - Istituto Tecnico 

Economico di Grassano – Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo 

Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779 - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 

 

 

 

     ALL’ ALBO online 

 Ad Amministrazione Trasparente 
  Agli Atti 

 

 
OGGETTO: Determina avente ad oggetto la richiesta di progetto preliminare, propedeutica all’avvio della 

procedura di adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”, Fondi 
Strutturali Europei, Asse II-Infrastrutture per l’iscrizione- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU- 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0020480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 
 
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-41 
CUP: I99J21004820006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  l’ avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0020480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole – Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”, Asse II-Infrastrutture per 
l’istruzione -Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU; 
 
VISTA   la candidatura N. 1059044 inoltrata il 30/07/2021; 
 
VISTO  il decreto direttoriale 333 del 14/10/2021 che ha approvato le graduatorie regionali relative all’Avviso pubblico 
per la realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche statali compresi i CPIA, 
nella quale è inserito l’I.I.S. Carlo Levi di Tricarico al 41° posto con piano n. 1059044 per un importo di € 32.645,87;   
 
VISTA l’autorizzazione del 14/10/2021 prot. AOODGEFID/0040055 del Ministero dell’Istruzione,   dell’Università e 
della Ricerca- Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0020480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole – Fondi Strutturali Europei-Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”, Asse II-Infrastrutture 
per l’istruzione -Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU; 
 
VISTO il  Decreto di assunzione in bilancio prot. n.9369 del 05/11/2021 relativo al progetto in oggetto;  
 
VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate 
con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
 
VISTO l’art. 21 D.L. 28 ottobre 2020, n° 137 con il quale è stato incrementato il Fondo per il Piano nazionale della 

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/




Scuola digitale ed è stato ribadito che “le Istituzioni scolastiche provvedono agli acquisti di cui al comma 2 mediante 
ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/06” e, quindi, avvalendosi delle Convenzioni 
quadro Consip attive; 
 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
prot.n.° 33100 del 16/11/2020, ai sensi della quale le istituzioni scolastiche possono provvedere all’acquisto, tra 
l’altro, di connettività di rete e degli eventuali apparati necessari per il suo potenziamento; 
  
CONSIDERATO che è fondamentale per l’istituzione scolastica dotarsi di un sistema di connettività che comprenda 
apparati e strumentazioni tali da supportare ed implementare la didattica digitale integrata in questo momento di 
emergenza epidemiologica; 
 
RITENUTO di dover verificare la verificare la fattibilità di acquisizione e installazione di apparecchiature per il 
cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici  scolastici appartenenti  all’IIS   Carlo levi di Tricarico con la 
seguenti sedi:  19 Sede centrale di Tricarico,2)Plesso di  Garaguso Scalo,3) Plesso di Grassano, 4) Plesso di Irsina; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107.”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO  il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
 
VERIFICATO che nel portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione è presente una convenzione attiva 
per l’acquisto della fornitura/servizio in oggetto denominata “Reti locali 7” attiva dal 22/12/2021, lotto 4 Fornitura 
di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni 
Locali zona sud (Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna); 
 
RITENUTO di analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, le infrastrutture e gli strumenti tecnici da acquistare e 
i costi da sostenere; 
 
RITENUTO necessario richiedere al fornitore un progetto preliminare che consenta di analizzare nel dettaglio le 
opere da realizzare, le infrastrutture e gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da sostenere; 

 
VERIFICATO che, in relazione alle caratteristiche della valutazione preliminare richiesta, l’importo previsto  oggetto 
di offerta corrisponde ad € 0,00 € ( - IVA esclusa); 
 
RITENUTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sottosoglia e l’art. 37 comma 1 del 
medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro; 
 
PRESO ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata convenzione; 
 
PRESO ATTO che è prioritariamente necessario avviare la fase di valutazione preliminare che prevede l’invio al 
Fornitore di una “Richiesta di valutazione preliminare” per valutare e analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, 
le infrastrutture, gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da sostenere; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei servizi forniture 
al fine di verificare la fattibilità di acquisti tramite Convenzione CONSIP “ Reti Locali 7”; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. L’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7“, procedendo 
all’emissione della “richiesta di valutazione preliminare” per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
dei plessi dell’Istituto - fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO) prendendo atto che tale 
richiesta non vincola l’Istituto e che l’adesione effettiva alla Convenzione citata avverrà esclusivamente a 
seguito della valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica del progetto preliminare rispetto alle 
esigenze reali dell’Istituzione scolastica con successiva formalizzazione dell’acquisizione della fornitura 
tramite l'invio della "Lettera d'ordine per la redazione del Progetto Esecutivo"; 

3. Di definire che il progetto preliminare, previo sopralluogo, ed il relativo preventivo dovranno essere realizzati 
secondo la tempistica indicata nella rispettiva Convenzione; 

4. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico 
Prof.Lorenzo Santandrea; 

5. Di pubblicare la presente Determina all’albo on line, sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www. 

iiscarlolevi.edu.it Sez. PON 2014-2020 e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli 

obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Lorenzo SANTANDREA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
    dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 


		2022-04-02T10:21:36+0200




